
PROVINCIA DI COMO

S2.01 SETTORE POLIZIA LOCALE - FUNZIONI L.56/2014 - FUNZIONI DELEGATE R.L.

DETERMINAZIONE   N. 1482 / 2021

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA DI EURO 179,97 IVA INCLUSA PER ACQUISTO DISPOSITIVI DI 
PROTEZIONE E DIFESA PERSONALE PER SVOLGIMENTO ATTIVITÀ DI ORDINE 
PUBBLICO IN OCCASIONE DI MANIFESTAZIONI PER ESIGENZE DEL CORPO DI 
POLIZIA LOCALE. AFFIDAMENTO DIRETTO AD ARMERIA LARIO 

IL COMANDANTE

VISTI gli artt. 3 e 5 della Legge 65/86 che attribuisce agli operatori di Polizia Locale la qualifica di Agenti  
di Pubblica Sicurezza sulla base di specifico decreto rilasciato dal Prefetto;

CONSIDERATO CHE al personale del corpo di Polizia Locale della Provincia viene spesso richiesto, da 
parte del Questore, lo svolgimento di attività di ordine pubblico in occasione di particolari manifestazioni o 
eventi a supporto delle altre FF.PP e pertanto occorre dotare gli operati di idonei dispositivi di protezione e 
difesa personale;

DATO ATTO CHE: 

-   trattandosi di  fornitura  di beni di importo inferiore ai 40.000 € per l’affidamento e la relativa forma 
contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art. 32 comma 14 
del D.Lgs. 50/2016:art. 36 c. 2.“Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità  
di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato 
o per i lavori in amministrazione diretta;

b) art. 32 c.14.“Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in  
modalità  elettronica  secondo  le  norme  vigenti  per  ciascuna  stazione  appaltante,  in  forma  pubblica 
amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso 
di  procedura negoziata  ovvero per gli  affidamenti  di  importo non superiore  a 40.000 euro mediante  
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite  
posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.”

- ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge 136/2010 e ss.mm.ii., alla procedura di 
affidamento di che trattasi è attribuito il codice CIG 

-  in  base all'articolo 1,  comma 130,  della Legge 30 dicembre 2018,  n. 145 (Legge di  Bilancio 2019),  
modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore  a  5.000  euro  (IVA esclusa)  le  amministrazioni  pubbliche  di  cui  all'articolo  1  del  decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione,  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

PRESO ATTO dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art.40del D.Lgs.n.50/2016 nonché 
del parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in deroga al predetto obbligo e in  

Copia informatica per consultazione



attuazione  del  co.  450 sopra  citato,  che  per  gli  acquisti  infra  1000 euro  (ora  5.000  euro)  permanga  la  
possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche; 

VISTE le recenti linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore alla soglia  
comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3 “In determinate situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di 
acquisto sul  mercato elettronico o di  acquisti  di  modico valore  per i  quali  sono certi  il  nominativo del  
fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che  
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il  
possesso dei requisiti di carattere generale.”;

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce adeguata  
apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs 
50/2016, ed individuato nell’ Armeria Lario di Como loc. Sagnino, Via G. Segantini 7/9 P.I. 03267630139 
per l’importo complessivo di Euro 179,97 IVA inclusa;

RICHIAMATI:

- il preventivo ricevuto in data 25.10.2021 e protocollato in data 25.10.2021 al n. 42169 agli atti dell’ufficio;
- l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 modificata dalla L. 145 del 30.12.2018;
-  l’art.  36  del  D.Lgs.50/2016,  nonché  le  modifiche  introdotte  dal  D.Lgs  56/2017  “Correttivo  al 

D.Lgs.50/2016” afferente l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a  
euro 40.000,00;

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 30.03.2021 di approvazione del bilancio di previsione  
2021/2023, la deliberazione del Presidente n. 44/2021 del 06.04.2021 di approvazione del PEG 2021/2023 
e successive integrazioni;

D E T E R M I N A

1. di procedere alla fornitura di cui in premessa per l’importo complessivo di Euro 179,97 IVA inclusa  
mediante affidamento diretto all’ Armeria Lario di Como loc. Sagnino, Via G. Segantini 7/9 P.I. 
03267630139;

2. di imputare la spesa complessiva di cui al punto 1) al cap. 17717/4 cod. bil. 1030102 miss. 03 progr. 
01   imp.  …./2021 SMART CIG ZE433DFC16;

3. di dare atto che la somma de quo è esigibile nell’anno 2021;

4. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria per quanto di competenza.

Lì, 29/12/2021 IL RESPONSABILE
TESTA MARCO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1482 / 2021

UNITA' PROPONENTE: S2.01 SETTORE POLIZIA LOCALE - FUNZIONI L.56/2014 - 
FUNZIONI DELEGATE R.L.
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA DI EURO 179,97 IVA INCLUSA PER ACQUISTO 
DISPOSITIVI DI PROTEZIONE E DIFESA PERSONALE PER SVOLGIMENTO ATTIVITÀ DI 
ORDINE PUBBLICO IN OCCASIONE DI MANIFESTAZIONI PER ESIGENZE DEL CORPO 
DI POLIZIA LOCALE. AFFIDAMENTO DIRETTO AD ARMERIA LARIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap. 17714/4 impegno n. 2363/2021 per € 179,97

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 30/12/2021 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


